“Deus Seja Louvado”

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 18 de outubro de 2022.
OEP/413/2022

Senhor Presidente

Em atenção ao Requerimento nº 119/2022, de autoria da Vereadora Dra. Ivanete
Cristina Xavier, encaminhamos as informações prestadas pelo Departamento
Municipal de Meio Ambiente.

Atenciosamente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Jorge Emanoel Cardoso Rocha
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

Departamento de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

Praça José Stamato Sobrinho, 45 – Centro – Bebedouro – SP

Fones: (17)3345-9108 / (17)3345-9106

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Of/DAAMA – 290.10.2022

Bebedouro, 19 de outubro de 2022.

Exmo. Senhor
Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal de Bebedouro

Assunto: Resposta ao Requerimento N° 119/2022 da Câmara Municipal de Bebedouro.

Em resposta aos questionamentos constantes do Requerimento N°119/2022, informamos
que o item 1 segue anexo.

E os itens 2, 3 e 4 apresentam-se no link abaixo:

https://drive.google.com/drive/folders/1Y7jM5kIMeOr1NrywYw7hxTdIQqekNonX?usp=sh

aring

Item 5 -  No caso dos Resíduos Cemiteriais, o tratamento é a incineração, por ser classificado

como resíduo Classe I, todo o necrochorume que entrar em contato com  as vestimentas e

sapatos utilizados pelo cadáver, acessórios e até com a madeira da urna funerária, que absorve

o líquido ao longo dos anos, gerando resíduos contaminados, devem ser encaminhados à

incenaração, deve ser encaminhado com seu devido potencial de risco biológico.

O jazigo é uma solução para a guarda do corpo e a guarda de restos mortais após a exumação,

um jazigo também pode ser um ossuário. Os ossuários são espaços construídos para a guarda

dos ossos após a exumação e são utilizados como forma de manter, com todo respeito e

cuidado, a memória da passagem de nosso ente querido por este mundo.

Está em andamento o novo “processo licitatório para contratação de empresa

especializada no serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos

dos serviços de saúde e cemiteriais, sendo 42 geradores municipais incluídas as instituições

filantrópicas e 195 privados (esses condicionados a adesão espontânea) e no Cemitério São

João Batista, transporte e tratamento por inativação microbiana nível III, autoclave,

incineração ou outro tratamento compatível com os resíduos previstos na Resolução

CONAMA 358/05, observando-se também a portaria CVS 21 de 10/09/2008 e de acordo com

a NBR 10004/2004 e legislação estadual pertinente, visando a preservação dos recursos

naturais, o atendimento aos padrões de qualidade ambiental e de saúde, bem como, a

disposição final em aterro devidamente licenciado para esse fim”.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

https://drive.google.com/drive/folders/1Y7jM5kIMeOr1NrywYw7hxTdIQqekNonX?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1Y7jM5kIMeOr1NrywYw7hxTdIQqekNonX?usp=sharing

Departamento de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

Praça José Stamato Sobrinho, 45 – Centro – Bebedouro – SP

Fones: (17)3345-9108 / (17)3345-9106

São objetos dessa coleta, transporte, tratamento e disposição final dos Resíduos Cemiteriais

assim classificados e definidos de acordo com a ABNT NBR 10004:2004.

Para os efeitos desta de acordo com a ABNT NBR 10004:2004, resíduos cemiteriais são

classificados em:

a) resíduos classe I - Perigosos; sendo aqueles que apresentam periculosidade, conforme

definido em 3.2, ou uma das características descritas em 4.2.1.1 a 4.2.1.5;

3.2 periculosidade de um resíduo: Característica apresentada por um resíduo

que, em função de suas propriedades físicas, químicas ou infecto-contagiosas,

pode apresentar:

a) risco à saúde pública, provocando mortalidade, incidência de doenças ou

acentuando seus índices;

 b) riscos ao meio ambiente, quando o resíduo for gerenciado de forma

inadequada.

4.2.1.1 Inflamabilidade Um resíduo sólido é caracterizado como inflamável

(código de identificação D001), se uma amostra representativa dele, obtida

conforme a ABNT NBR 10007, apresentar qualquer uma das seguintes

propriedades:

a) ser líquida e ter ponto de fulgor inferior a 60°C, determinado conforme

ABNT NBR 14598 ou equivalente, excetuando-se as soluções aquosas com

menos de 24% de álcool em volume;

b) não ser líquida e ser capaz de, sob condições de temperatura e pressão de

25°C e 0,1 MPa (1 atm), produzir fogo por fricção, absorção de umidade ou

por alterações químicas espontâneas e, quando inflamada, queimar vigorosa e

persistentemente, dificultando a extinção do fogo;

c) ser um oxidante definido como substância que pode liberar oxigênio e, como

resultado, estimular a combustão e aumentar a intensidade do fogo em outro

material;

d) ser um gás comprimido inflamável, conforme a Legislação Federal sobre

transporte de produtos perigosos (Portarianº 204/1997 do Ministério dos

Transportes).

4.2.1.5.1 Um resíduo é caracterizado como patogênico (código de identificação

D004) se uma amostra representativa dele, obtida segundo a ABNT NBR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

Departamento de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

Praça José Stamato Sobrinho, 45 – Centro – Bebedouro – SP

Fones: (17)3345-9108 / (17)3345-9106

10007, contiver ou se houver suspeita de conter, microorganismos patogênicos,

proteínas virais, ácido desoxiribonucléico (ADN) ou ácido ribonucléico (ARN)

recombinantes, organismos geneticamente modificados, plasmídios,

cloroplastos, mitocôndrias ou toxinas capazes de produzir doenças em homens,

animais ou vegetais.

Atenciosamente,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 20 de outubro de 2022

28

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=E63PTH69VRN7VUZ5, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E63P-TH69-VRN7-VUZ5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
48

08
/2

02
2

-
20

/1
0/

20
22

 -
 1

5:
16

 -
 E

63
P

-T
H

69
-V

R
N

7-
V

U
Z

5

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=E63PTH69VRN7VUZ5
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E63PTH69VRN7VUZ5
		2022-10-20T15:20:01-0300